234

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL234

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL

(Continua na próxima página)

CÃMARA MUNIOPAL DETANQUE DO PIAUÍ
C.N.PJ: 0L717.1'4l/0001-92

Rua Dona Mlrnlnda, 5U• c.itto.
CEP. ,&1512000,.- Tanquo, do Piauí, PI

RESOLUÇÃO N" 014, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

"Alteca os Anexos I e D da Lei nº 123, de li de
abril de 2005, que cria os cargos oomi ·· ionados e
efetivos da Câmara Municipal de Tanque do

Piauí e dá outras providências."

A Câmara f.unicipal de Tanque do Piauí aprova:

Art. 1°. Ficam alteradas as remunerações constantes nos Anexos I e II da
Lei nº 123, de 11 de abril de 2005.

Parágrafo Único: Alteram-se os valores das remunerações relalivas aos
cargo de provimento em comissão e cargos de provimento efetivo, passando a vigorar
os valores constantes nos anei.os da presente Resolução.

Art. 2". l3sta Resolação entra em vigor oa data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as dispo ições em contrário.

Gabinete do Presente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí, 22 de janeiro

de 2019.

Ver. Luís dos Santos

Presidente

Vet'. Lucila Soares Vieira Morais
1 • Sccre!:ária

Anexo(

Cargo ele Provimento em Comissão

Número I Denominação do Cargo Símboln!Nfrel Remuneração
de Cargos emR$
01

1 Secretário Admini trati vo e CC - CM-I 1.400,00
Tesoureiro

Anexo II

Cargos de Provimento Efetivo

Número de Denominação do Cargo Remuneração em R$
Cargos
01 Zelador 998,00
01 Vigia 998,00

ESTADO DO PIAUÍ

. PREFE:ITURA MUNIOPAL DE TANQUE DO PIAUÍ

TÁNQíioo·· a.r1.11

LEI N" 352, 23 DE JANEIRO DE 2(119.

DISPÕE: "SOBRE TERMO DE COOPERAÇÃO

Q EC TRE SI CELEBRAM O POD R
EXECUTIVO E O POD R LEGISLATIVO DO

MUNlCíPIO DE TAt'-JQUE DO PIAUI-PI COM O
OBJETIVO DE PRESTAR TERM:O DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA REALlZAÇAO
DE PROCEDIME TOS LIOTATÓRIOS COM
FULCRO AS LEIS 8.666/1993 E 10.520/2002, E DÁ
O AS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Tanque do Piauí, Estado do Piauí, Sr.
Francisco Percira da Silva Filho, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art.1° - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a celebrar convênio com a
Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí para realização de Procedimentos
Lícitatórios da Casa de Leis, de acordo com as dispõsiçõe-S das Lcis Federais
nºB.666/1993 e 10.520/2002 e anexo 1.

CONSIDERANDO a conveniência do ado e cooperação para o suprimento
excepcional e t-emporár.io de pessoal técníco dos Poderes Executivo e Legislativo
Municipais.

RESOLVEM celebrar o presente Termo de Cooperação Técnica, com espeque na
Lei acional nº. 8.666/93 e a Lei Federal 10.520/2002, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

Art.2° - Os objetivos específicos do convênio, os direitos e obrigações das partes
convencionadas ooostam da minuta do Anexo I, que fica. fazendo parte integrante
rll':Sra T .cd.

Art.3° - Para a realização dos procedimentos licitatórios ou ações que visem ai

efetivat os objetivos do convênio de que trata esta Lei, o Poder Legislativo
promoverá a celebração d.e convênios, termos e outros instrumentos lega.is de sua
competência.

Art.4° - Para atender às disposições previstas nos artigos 1 ° e 3° desta Lei, ai

Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí deverá estabelecer, por meio de Decreto, ai

Comissão de Licimção e Pregão responsável em atender a demanda desde convênio.

Art.Sº - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque do Piauí-PI, 23 de janeiro de 2019.

FRANCISCO PEREIRA DA Sll.VA PILHO
Prefeitura Municipal

235

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL 235

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAi. OE TANQUE 00 PIAUÍ

T1UiQ\IE DO J'IAIJI

Anexol

TERMO DE COOP RAÇÃO T C l CA O 001/2-019

OJSPÕ.E: '"r ll.MO O.E COOPERAÇÃO
T-8CNICA QUE E TRE SI CELEBRAM O

f ICÍPIO DE T QUE DO PJAUj E A

CAMÁRA MU CIPAL D E TANQUE DO
PIAUÍ".

Con.siderando que n. lci 8.666/9 ,. ,. g,:,il::un n 1a :t~ ;)quüdçõ ... ~ d a
radn'lin.i~ tração p1,.1blica;

Considc:rando q ue a Lc:i •c,J cr:1.I n º 10.$20/2002 insôn1iu 1 no An, b ilo d a.

união1 estados, distrito federal e municípios, modalidade ,de li citação denominada
pregão, para a<.1uüiiçâo d" bc.."'tls "" Sc[Viço:s 001nuns;

Consíder,;i.ndo o inwre ·se da Cão. ra Mu.nicipal de T anque d o Pia u.l,
que f'l e:CeSSi t'a ele: e:St:ru tu_T'f1 e: r,e.s.:soàl p t1f':i·1 ã. i"ellli-znç.ão cJ e: r,ruC4:icliO"let''HOS lici tâ tÚt'i o.Si

Co·na:idcrando que a Coop crnção ml.l cu.1. cnuc os · rgãos d Mun.ici'pio
concr-ibui para eficiência da a tuação cst11m.l, hem corno albcrg.id a pelos prindpios.
que regem a 1\dmirúscraçno Públic:, inserid os na Consciruição Fcdcr:u.

R snlta-se nind q u.e os Ói:giios dministrntivos Coop rndos d v m
1 -:'\l':ílr n, oons1d'--mç="o n: onon1ic.id~d d gov rnnnç:i :1 harmonin entr o .,
1>04-1 re~ q\lle ,i,-;h: v 111 :sernpre r,~r pt.?Jo:s r,rinc:ípio..c;; d. l ..egalic_b .,Je , l mJ>e~son.lhJad e .

M oralidade, f>ublkação e l',.ficiência para rcalizaçiio de uma boa ~L'­
adm.inisttativa ..

A PREFEIT R A MU ICIP AL D E TA:: Q DO P IAUÍ/PI, com
sede na R ua P rimeiro d O1.ltubro, nº 168, eentr , "NPJ º 01.612.616/0001 -86 nest<:
l't:o ~cprcscnwJ o poc seu P rcídio Sr. F I CO PER,ElllA. DA SIL A

ILHO, pocrador da ca ncira de idcnridadc n º 00000 O e CPF nºOOOOOO, e a
CÂMARA M NTCJPAL D ~ 'l' A , Q E DO PIA 1/PI, com sede il R u:> Dona,

Miminda, nº 512, bairro e.entro, nesta cidade, inscrita. no C 1 n" 01.717.141/0001-
92, representado pelo seu presidente LUÍS DOS SANTOS, portado da Carteira
de identidade n° 000000000000, e CPF n° 000000000000000, ajustam entre si o
presente Termo de Coope:cação Técnica, mediante as seguinlies cláusulas e
con<lições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objetivo deste termo de
Coopemção Téco.ica o apoio léc.Dico operacional á Câmara Municipal de Tanque do,
Piauí na realização de licitações, em qualquer uma das suas modalidades previstas
13M leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e alterações posteriores, por futennédio <b
comissão pcnnanentc da licitação do Munidpio de Tanque do Piauf., constituída do
pregoeiro e equipe de apoio a ser d~do através de portarul, pam condução das

licitações a se.cem. realizadas pela Câmru:a uo.icipa.l de Tanque do Piauf., sempre quc
houver necessidade, mediante solici.taçâo do presidente do legislativo.

§1° - Observando a regra do an.3°, inciso IV e §1° da lei federal n"
10.520/2002, ficaní. a cargo do pregoeiro nomeado pelo Município de Tanque do
Pfauí todoo os atos de condução oectam= que lhes são atdbuído pela lei fedecal.
n 10.520/2002 a saem realizados pela Câmaca Municipal de Tanque do Piauí, en.tte
os quais;

a) O credencfameoto dos inte:tessados;
b) Recebimento dos envelopes das propost:i.S de preços
e da documentação de habilitação;
e) A abert:= dos envelope-s das propostas de preços., o seu e,c:ame
e a classificação dos proponentes;

d) A cond·ução dos procedimentos relativos il escolha da proposta
ou lance de mc:nor preço;
e) A adjudicacfoo da proposta de menor preço;
f) A el.abora.ção da ata;

g) con dução dos u:aba.lhos da equipe de apoio;
h) O recebimento, o exame e a decisão sobre .cecursos;
i) O encaminhamento do processo devidamente instituído,
após a adjudicação à autoridade superior, "isando a homologação
e a contmtação.

§ '1:' - Observando as regras do inciso XVI do art 6° e att. 51, ambos dai
lei n ª 8.666/93, ficará a cargo da comíss.'io de licitaç;1o a responsabilidade po
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos .celativos às

licitações e ao cadasttamento dos licitantes, inclusive os documentos de habilitação
e propostas das empresas licicantes.

§ 3" - Todas as coi:npe,têocias atdbufdas à " autoridade superior" ou ni<>
atribuídas expressamente ao pregoeiro pela Lei Federal nº 10.520/2002
pcrmancccrio sob a responsabilidade da C.-unara Municipal de Tanque do Piauí,
entre elas:

a) Determinar abenum de licitaç:âo;
b) Decidir os recursos judiciais cootca o pregoeiro
e) Adjudicar e homologar o resultado da licitação e promover celebração

do conimto.

§.4° - Fica assegurada. cm todas as fases dos procaedimc:ntos licitatórios,
em qualquer uma de suas modalidades previstas nas leis 8.666/1993 e 10.520/2002
e alterações posteriores à autonomia da comissão pcnnan.entcs de licitação do

u.niclpio de Taoque do Piauí, do pregoeiro e equipe de apoio, exceto Assesso
juridioo, em rclru;ão à tomnda de dc:cisfü:s e à .caespons:ibilidade solidária pelos 11tos

ptaticados pela comissão.

CLÁUSULA SEGUNDA; Para a exccnção deste tccmo de Cooperação Técnica a

úimar:a Municipal de Tanque do Piauí a.tCllci com seus cursos relativos à rcali2açâo
de cada um dos p.coccdimcntos licitatórios que se fizcrc:ai nccc:ssários,
disponibifüando funcionários pam auxiliar a .teali2ação dos processos licitatórios no,
dia do certame.

CLÁUSULA 'I'ERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES

3,1 Da P.refeihl.CI. Municipal de Tanque do Piauí:

3.1.1 Disponibilizar Comissão de Licitação, Pregoeiro,. e :ma equipe de
Apoio, necessários parn a .cc:i:liz~ dos procedimentos licitatócios, lançados pchl.
Cima.ta Municipal de Tanque do Piauí;

3.1.2 Bncamiohar a Câmara Municipal de Tanque do Piauí, pot
inte:rm.édi.o do presidente da Comissão de Licitação e Pregoeiro, todos os pedidos
de esclarecimentos de esc:larecim.entos e impugnações ao Edital para apreciação e

decisão pelo sewr responsável junto à Câmara unicipal de Tao.que do Piauí:

3.2 Da Câmara Municipal de Tao.que do Piauí:

3.2.1 Informar a Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí sobre a

intenção de realizar procedimento licitat6rio nos tccmos de cooperação técnica.

3.2.2 Responsabifu.ar com os gastos para a execução do procedimen to

Jicitatório 110 que se refere ao uso material de expediente inserido à Cláusula.

Segunda deste Tctmo d.e Coopetação técnica assim que se findar o proaxlimc:nto

licitawrio, caso nec.cssário;

3.23 Arcar com quaisquer ônus pecuniários dooom:ntes da execução

deste termo de cooperação técnica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIG:tNCIA: O prazo para vigência do presente

tctmo de cooperação técnica. inicia-se na dab da assinatura do tenno e finda-se com

a criação da Comísno Pcnnanente de Llcimção no Poder Legislativo, conforme
determina o An. 51 da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLJCAÇÃO: A publicação do extrato deste

tetm.o de Cooperação 'I'écníca, que é con<lição indispensável pata a sua eficácia, seríi.

providenciad.a peJa Câ.cm.ta Municipal de Tanque do Piauí.

CLÁUSULA SEXTA - DA RENÚNCIA: Este Termo de Cooperação Técnica
podccl ser renunciado, automati.c:amente, pela superveniência de norma legal ou

evento que o tome material ou foanalmente inexequível, e por vontade das panes,

bastando para tanto a notificação prévia de lrinta dias, e desde que não haja
nenhum procedimento licitatório em. c!IDIO.

236

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL236

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 • Edição MMMDCCL

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ

Parágrafo Único: a bip6tese de d.enúncia no decorrer de
procedimento liciratório, a denúncia surtirá efeitos tiio logo seja finalizado o
processo licitatório.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO: As panes clegem o foro da Comllca de
El.esbão Veloso como competente pam dirimir quaisquet dúvidas ociumfas do
_lm:S<:llte Ta:mo de Coopaação Técnica, como rroúncia cxptcssa de qualquct:
outto, por mais privilegiad.o que seja.

Para validade do que pelas panes foí pactuado, forma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas
abaixo assinadas, pata que surte seus efeitos jurldícos e legais.

Tanque do Piauí/PI, 23 de jaocíro de .2019.

Francisco Percim da Silva Fillio
Prcfcito Munícipal

Luís dos Santos
Presidente da Cânw:a Municipal

Testemunhas:

ESTADO DO ~IAUI

PREFEITIJRAMUNIOPALOETANQUE DO PIAUÍ

LEI .• 353, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

"Dispõe sobre o valor do salário mm_imo a ser
percebido pelos servido~ municipais da
a.c:lmínístn.ção direl:à e índireta, a partir de 1° de
janeiro de 2019, na forma que indicá e dá:
Outras providências''.

O Prefeito Munldpa1 de Tanque do Plaui.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovn e cu sandon.o a segu i_otc ld:

Art. 1" • Fica estabelecido o va.lor do salário mínimo a ser pc:rccbido pelos.
servidores IIIUIÚcipaUI da adminii;tração direta e indireta, a tftuJo de najustc, e de pe=tual a.
tftulo de numento real siol:lre o valor de 954,00 ((novcocnto e cinquenta e quatro ~s) o
salário rnfu.imo será de RS 998,00 (ooveceo.to e noventa e oito reais).

Pvágrafo íÍlllCO. Bm deQorr!ncJa do disposto no caput. o valor diário do sa.14rlo,
mínimo com:11pondcrá a RS 33.27 (trinta e u& mm e viole e sete centavos) e o valor horário.
a RS 4,54 (quatro mm e cinquenta e quatro centavos).

Art. 2• • Z' F"ica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais no
orçamento do Municlpio vigente com vistas ao cumprimento da presente Lei.

Art. 3• - Eslll Lei entrnrá em vigor IUI data de sua publicaç.J.o, e seus cfc.ilos.
finano,;iros retroativos a partir de l º de janeiro de 2018.

Art. 4º - Revogadas as disposiçÕéli cm contririo.

Gabinete do P?efcito Municipal de Tanque do Pin.ul, 23 de janeiro de 2019.

Ptancisco Pen:ira da Silva Fill10
Prdeito Municipal

GOVERNO DO ESTADO DO PIAul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUf - PIAUI

PRBFEIT1JRA MUNIClPAL DB TANQUE DO PlAUÍ
EXTRATO DE ADITIVO

6" Te~mo Aditivo - CooYite n" OOU20l 7

CO J' RATANI'E-: Prcfciluru MuniclpuJ de Twiquc do Pim.ú
CON"rRATADA: Y.U,AYNE CRISTINl': D Y. ANANIAS BARR0S0-1\O:
CNPJ, 27.730.37010001-30
OB.JE O: Prott0gaç"' da igência conuatuaJ (at'I. 57, II, Lei 8.666)
VIG CIA: 03(tds) ruese:s
DATADA ASSINATURA.: 21/12/20 18.

PICOS
PREFE IT URA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃ.O

0 J1HJK1ctno DE PICOS/ PI , 11.11"11.~l!I & seu Preg<,,e.im é ,ua Equipe dé ApoiO. lflmbOl!II

11,0mcados pela portaria 177 /2018, tornam ~bllco o (a) ADlAMENT0/8U8PEl!l'8Ã.O da llclta,çf.o

na tnodii.lidlã.dê Pre,gAo Prel!ile.rt.dà.l • SRP nº. 006/'20l9■PIIIP• Procc■so Admirü.1!irtrà.tlvà:

l368~/30lli, oom Obj<,tll>o de -1.STRO DB f'RíbÇO PARA FUTURAS OONTRATAÇ,ÕEU DE

l'E:s.80A9 JURl»lCAS PARA A l'R.&8TAÇÃO DE URV1Ç08 DE ~NÇÃO .DOS l'OÇOS

TUBULARES DO IIVIflCIPIO DB PICOS/PI", em. õõnfót:n'l.id6.de co:rn i1. Lei F-ede:nU n:0 10.520 /02 e

Lei Federal 8.666/93, euae alteraçõc• e diem&I• norrna.8 pcnincntca, bc'm com.o .a.e coloca à.

di!!IPQ~ p,!IT41r ~l!IJl t N Q'l,J,.J.sq\.l~ ,;'.Jil,ÇJ~nto , lll :n;:•~itQ.

O Pn;-goci.n, e ~u 'Eq1,1ipe- de- Apc,iQ Çlforrrua, !il.in.(U;I cp,_J.e tn(IJ"Çl!Ul\ um,a novAJ d-.tl(I. p~

~un:I. dr um IWVU e~-~ e que· o ~rn.u ,ise.nà veicubi.d.u cúl tudo·s OZI 6.-gaõD dá. hllp~flàH..

Oflcl,u,

N o há pn:j uizo pana. o ente e nem pn.rn o em.rio publico.

Nilo h& pttjulZ>o a lntcreueo pe10""1s de tcreclroo.

PICOS
PREFEITURA

PUBUQU1MIE,

Pi,oo:s - PI..., 2a cte J111.ncm-o d e 2019.

Robérth PJe~ Moura e: Silva
~,:oeiro

COlffRATO Ir< PP 074/20 18

l'R~ADKIIIIIBTRATIVO li": 11212/2018

MODALIDADE, PRl!lOÃO PRESENCIAL 074/2018

OB.IETO: "AQVLSIÇÃO DB TACHOES 81-R&l>L&"llVO l'AAA SINAL.17.AÇÃO DAS VIAS VRJ'l.ANAfi

DOMUNlclP'IO DE PICOS/PI".

C:OIIITR&TAlttB: O MUNlciNO DE PI.COS/PI, Afflllve8 DA S RETARIA M UNICIPAL DE

TRANSPORTE-, TRANSITO E MOBILIDADE URBANA..

C:OIIITR&TADA OJU)B 8-UI:: JACIN'TO LEAL COSTA 00197911358• MBI (COMll:RCIO E

SER'V1ÇOS LEAL)

tzlA,eB, JACINTO lEAL COSTA - ME Wf:)NAUBA CONSTRUÇÕES COMI'tRCIO E

SERVIÇOS]

CNN Ir: 22.962.8®/0001- 50

VlGbCI& DA ASSINATURA DO CONTRATO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

V~ R$ 62 .SOO,OO (SSSS A li: DOIS Mll..E Q\JINHliWl'OS RBAISI

l"ORTE DE RECIJJUI08., RECEITAS DE MULTAS DE TRANSITO,

Robert)t Picnon Moura e- Sitv& --ir<>